C In isto caplo: qz sordes est vnu ex eis etiā q̄ phib^o sanationē vlceris pōt modū curatōis vlcex sordidoꝝ. Quid aut sit sordes t in quo differat a viru habituz fuit supra.

Tractatus .III.

iduo facit. Primo dat modū curatōis taliū vlcēz sordi
dorū et explicat medicinas p̄ quas pficiſ ille modus cura-
tōis et oñdit ordinē administratōis illaz mediciaz. z° ostē
dit in ḡb⁹ ueniēter fit administratio taliū mediciaz. z° ibi
(Et oia ledūt ea) Que dicit in istis pticulis plana sunt ex
p̄dictis. glutinū albotis est terbētina. vnguēta viridia cū
flore eris fiunt sicut vnguētū aploz: qđ ponit ſ:cañ. qđ ē
in istis vlcērib⁹ p̄utile de quo facta fuit mētio. cap. de cu-
ratōe scroffulaz. et pla corticalia dñr eē vnguēta vel em-
plastra que fiunt cū cortice eris vel ferri: qm̄ isti cortices
vnta abſterſua p̄cipiat multotiens sicut appet p̄ Hal. ſ°
de simplici mediciā. trocisc⁹ niger est trociscus androny.
Lui⁹ descriptio fuit supra posita. trocisc⁹ viridis ē trocisc⁹
in q̄ igredit flos heris alumē iamēnū. i. alumē ſiſuz.
De cura vlcērum profundorū et cauernarum et abſcon-
ſionum.

CAPITVLVM. V.

Tsta indigent in curatione sua ut car-
ne repleantur. Et illud qđē nō fit nissi
cum vbertate cibi et sanguis. Et sunt
necessarie in hoc medicie vhemētis
mūdicatōis et mundificatōis simul.

Quia ex vlcērib⁹ que diſſiculter sanant. et hñt aliū mo-
du curatiōis vlcēris q̄ sit ille q̄ debet vlcēri ſolū ut ſolu-
tio ſtinui est. qđā. n. ſunt vlcera q̄ hñt cauernas et abſcon-
ſiones in mēbris ut appet ex p̄dictis. idcirco in hoc caplo
Ani. docet modū curatōis vlcēz taliū que dñr cauerne et
abſcōſiōes: et diuidit p̄ ſta in duas. p̄mo p̄oīt modū cura-
tōis horū vlcēz. z° qz dc̄m̄ eſt q̄ vñ modū curatōis eo-
niēgnatio carnis dat cañ. de mō regnātōis carnis in his
vlcērib⁹. et in alys. z° ibi (Op̄z ut creſt caro) p̄ma i duas.
p̄mo p̄oīt modū curatōis horū vlcēz. z° qz in vlcēribus
emarie in talibus accidit gnāri vñmes p̄oīt modū deſtru-
mōis ipoz. z° ibi (Et ex reb⁹ cōferētib⁹) p̄ma p̄ ſtimidif
in duas. In p̄ma pte oñdit q̄ ē intētio curatiua in his vlcē-
rib⁹ et fm̄ quē moduz p̄fici illa itentio in gnāli. In z° pte
docet illū modū in spāli. z° ibi (Et op̄z ut ſitus eoz) In
p̄ma pte nō vult aliud dñe nissi q̄ itētio curatiua in talib⁹
vlcērib⁹ eſt q̄ concavitas in eis repleat carne. et hoc iō: qz
pp̄ hoc p̄solidatio iſtoz fit. hec aut p̄fici cuz duob⁹. p̄mo
gōē cu aliquo qđ māz generat laudabile ipſi⁹ carnis. et il-
lud fit cū cibo laudabili ex quo generat sanguis laudabi-
lis q̄ est mā carnis. z° fit cū his q̄ remouent id qđ phibet
gnātōes laudabilis carnis. id aut qđ phibet eſt hñditas
multa et ſordes q̄ aggregat in talib⁹ vlcērib⁹ cōcauis et p-
fundis. et pp̄terea oī ſt medicie q̄ admistrant in talibus
ſunt vhemētis exiccatōis et mūdificatōis. Tūc cū dic.

Et op̄z ut ſit ſitus eoz talis ne in eis retineat
virus: imo currat. et ſi uenit hunc ſitū conve-
nientē et eſt i eo radit vlcēris mēbri ad ſupiora
et orificiū ei⁹ ad iſeriora tunc iſte eſt. Qz ſi fue-
rit diuersum illius: et fuerit pole hoī ut alteret
ſi ſundi cū eo qđ p̄oīt facere de p̄paratiōe
et alteratōe naturali faciat. et ſi nō eſt ei pole nō
eſt excusatio qn ſecef vlcus vſq; ad radicē ſuaz
ſectōe exqſitissima q̄ nō relinquat cauernā aut
qn ſiat ut accidat cursus aut meatus in radice
ſua p̄ter eius orificiū talis ut recipiat ſalutē. et
obſerueſt in hoc diſpō mēbri et an accidat ei timo-
re illo. Lū ergo factū fuerit illud ſtrigat
vlcus cū ligatura iſpiēdo ab orificio ei⁹ et pue-
niēdo ad radicem a qua detectio facta eſt. et in

De cura vlcēz

104

p̄cipio econtrario illius et ponat ſtrictura ſi-
pte ſupiore in duob⁹ modis ſimul. Et nō op̄z
ut pueniaſ cū ligatura ad dolorē.

Dic i spāli docet fm̄ quē modū fit exiccatio hñditatis
iſti⁹ vlcēris q̄ p̄fibz p̄solidatōem. et qr̄ iſte modus exicca-
tiōis hñditatis fit dupl̄r. vno⁹ p̄ p̄paratōez mēbroz vlcē-
ratoruz ſic q̄ hñditas ad exteriora pſluat et p̄ modū ligat-
ture. z° mō fit p̄ medicias q̄ ponunt iſteri⁹. Idcirco Ani. p̄
oñdit q̄l̄r B fit fm̄ p̄m̄ modū. z° oñdit q̄l̄r id fit fm̄ modū
ſcōm̄. z° ibi (Et qñ nō ē tibi pole) Dicit ḡ p̄. Et oī r̄c. tūc il-
le ē ſit⁹ ueniēs q̄ ſi fuerit ſit⁹. ſ. mēbri nālis iſcoueniēs: ut
qr̄ orificiū ſit in pte ſupiori et fundū in pte iſeriori. tunc ſi
pole eſt ut p̄mutet mēbz illud et ſitueſ artificialiſ q̄ orifi-
ciū ſit decline. et ſi nō ē illud pole. tūc vlcē ſecet vel ſcindat
totā cauernā vſq; ad fundū ut ſtatū ſiat orificiū in fundo
ut possit hñditas ad exteriora pſluere et nō retineat in vlcē
cere et obſerueſt in B diſpō mēbri. Diſ ḡ p̄partarias et ner-
uos vt ſ. nō incidan̄ ut nō accidat ex B maior timor: putat
ſpasimus et flux⁹ ſanguis. Lū ḡ factū fuerit illud. ſ. orificiū
aliud i fundo ſtrigat vlc⁹ cū ligatura iſpiēdo ab orificio
et p̄ueniēdo ad radicē. i. ad orificiū qđ factū ē in radice. et
B ut ſiat exiſſio hñditatū p̄ id orificiū. Et in p̄n⁹ ecōtra-
rio illi⁹. i. et iſta ligatura in p̄n⁹ anq̄ illud orificiū eēt ſcm̄
fit ecōtrario mō: qr̄ anq̄ illud orificiū eēt factū oī ſi ligat-
ura iſpiat a fundo vlcēris ſtricta ut ſiat exiſſio hñditatū
vſus orificiū vlcēris ſic habitū fuit et ponat ſtrictura in
ſupiori pte a duob⁹ modis ſil. i. cū ligatura illa pueit ad il-
la duo orificia vlcēris op̄z ut ſit magna ſtrictura a pte ſu-
piori: et maior mollices ſit in ea cū ad orificiū vtrūq; pue-
nit. et cā ē ut p̄ vtrūq; orificiū accidat exiſſio hñditatū il-
li⁹ vlcēris. vñ oī q̄ ligatura ſiat mollior ſup orificia et ſtri-
ctior ſup ptes q̄ ſunt ſorificiū vtrūq;. Deide cū dic.

Et qñ nō eſt tibi pole ut ſcindas administra-
ablutōez et intromitte tentas facientes naſci et
mundificatēs quarū mundificatio nō deſtruit
eius nativitatē ppter virtutez duaſ reꝝ in eis.
et nos qđē iam expti fuimus emplim apostoli-
con: et fuit bonuſ vltimū conferens per medi-
catōez: et centaurea quādo ab ea implet eſt mi-
rabilis valde: deide ſuſoton poſtea ireos: dein
de faria herbi. Et abſcōſionibus qñ nō ſuccur-
rit nō adheret cutis conglutinatōe bona. Uer⁹
eſt poffibile ut exicceſt cutis ita ut conglutinet
conglutinatōe ſimiſiſane.

On̄dit qualr ſint exiccatio et mūdificatio taliū vlcēz p̄
medicias qñ nō ē pole facere p̄ iſcione. et duo facit. p̄ fac
B. z° oñdit qđ eſt ſignū ſanatōis talis vlcēris p̄ medicias
p̄dictas. et illud qđ dixerat ſfirmat p̄ modū fm̄ quē aliqui
curant hec vlcera cū talib⁹ medicis et cuz mō ligature di-
cto. z° ibi (Et ſignificatio q̄ ipz aglutiat ſc̄.) p̄ma i duas.
p̄oñdit qles medicie ueniūt in talibus vlcērib⁹ q̄tū ad
vtrutē ipaz. z° oñdit qles eis ueniūt q̄tū ad modū ſube
ipaz. z° ibi (Et vlcera qđē pſunda et abſcōſioes) Prima
in tres. p̄ oñdit qles medicie iſtis vlcēribus ueniūt q̄tū
ad vtrutē eaz. z° enuerat aliq̄s medicinas q̄ ſunt talis vtrutē
z° oñdit nocuñtū qđ ſeq̄t qñ nō recte admistrant me-
dicie in talibus. z° ibi (Et nos qđē iā expti fuimus) z° ibi
(Et abſcōſioib⁹ qñ nō ſuccurrir) Qđ dicit in iſtis pticul-
q̄ ſi māifestū ē. Dicit ḡ. Et qñ r̄c. quoꝝ mūdificatio nō de-
ſtruit nativitatē ei⁹. i. carnis pp̄ vtrutē dictaz reꝝ. i. pro-
pter ſupfluitatē duplicitis vtrutis q̄ eſt in medicia deſiccati-
ua et abſterſua: q̄ ſi veler ore q̄ debet eſſe tales medicine

Gen .III.

dessecatue et abstensiue: sed non supflue ut per hoc distrahat
gnatio carnis. Emplim apostolicon intelligit quodam emplim
apostolorum quod est exiccatuum et muddicatum bonum in talibus
vleribus et absconsionibus quando non succurrit. sed
prefecte exicando et muddicando cum preparatione membra et
medicis non adharet. sed cutis cum carne agglutinatur bona. i.
prefecta. Ulex est pole. i. sed pole est ut propter aliquale exicca-
tionem videatur quod fiat agglutinatio ac si esset solidatum et sana-
tum prefecte: tamen non sit. vii postea rescidet. et de hoc habitum est su-
pra in p. cap. et quoniam sanant vlera et. Deinde cum dicit.

Et vlera quodam profunda et absconsiones et ca-
uernas non muddificant medicie mundificatio
vltima: neque faciunt in eis nasci carnez nisi fiant
curretes lauantes quod in ea injiciunt ch. injectoris
aut mittunt ch. t. prie quoniam eorum figura non
est figura in mundificatoe quoque sufficians pro-
ratio et expressio ligature fm q. ostendimus. et
mel quodam est ex lauatiuis et prie mixtum ch. vino:
et in aqua cineris est ablution fortis quam non suffert
quod ex vleribus pax est sordidus. et aqua maris
propinquia est illi: quoniam ipsa lauat et exiccat. Et aqua
alumiosa est lauativa et cum hoc est prohibita
ablutio deficit et ei quodam attrahit ad membrum: et quoniam est apa non que-
nit aliquid de illis neque vinum. et opus ut ponant su-
per ista vlera supra medicinas in ligaturis eorum
pani liniti ex eis quibus idget membrum in rectifica-
tione sue propensionis et quibus idget ad rectificandum
emplis quod iterum administrant: et super orificium vle-
ris panus aliud linitus cum eo quod opus ex medi-
camie. Et significatio quod ipm agglutinatur est pa-
nitate ei quodam currit et descendit eius ad inferiora.
et fortasse exprimit ab eo cum ligatura et virtu-
te medicinae humiditates plurime subito: deinde
de exiccatum et conglutinatur.

In pte ista ostendit quales medicie copetar per dictis vleribus
quodam ad modum substantiae ipsoz. ostendit. n. quod ille sunt bone quod
sunt in substantia ligata ita ut cum ipsis talia vlera possint
lauari. et primo facit hoc. z. explicat nobis aliquis ex loturis
suerientibz talibz vleribus. 3. quod ex quibusdiam loturis est aptum
accidere aliud nocumatum in membro: puta supcalefactio
ex acuitate eorum docet prohibere ne accidat illud nocumen-
tum. z. ibi (Et nihil quodam est) 3. ibi (Et opus ut ponat desup)
Quod dicit in oibus istis particulis notuz est ex his quod dicta
sunt pus. Et mel est ex loturis prie quoniam misceretur cum vino.
Uinum. n. mellitum. ut dicit Albucasis est optima medicina
in lauado: quoniam rone mellis muddicat et abstergit. ratione
aut vini exiccat et stipticat. unde facit adherere simul. oia
que dicit in hoc caplo sunt satis intelligibilia et.

De curatione vermium vlerorum. CAP. VI.

Drebus conferentibus ad illud est suc-
cus calameti fluvialis et medicinae quas
diximus in capitulo vermium auris
in libro tertio.

Quia aliquoniam in vleribus et principie in cavernis et abscon-
sionibus accidit propter putrefactionem humiditatis ver-
mes generari ponit curam eorum. et patet quod dicit: quia
pro cura istorum perfecta remittit nos ad tertium canonem
in capitulo de vermis aurum.

De cura

De nascentia carnis in vleribus. CAP. VII.
Doret ut non trahatur caro donec mucus
dificit: aut trahatur ad ipsum nutrimentum
tum si minoratur et non puenit ad ipsum. Cum
ergo muddicata est. tunc elogetur oem
dicatio et abstensione cum fortitudine qualia sibi
sunt vlera: et ubi nichil sint. et oportet ut in administra-
tione obseruentur medicinaz facienti nasci carnem
percepta predicta de eo quod oportet ex supfluitate huic
tatis: aut supfluitate exiccatiois. facit illud quod
diximus in capitulo vlerorum virulentorum et non in qua
manent vlera huiusmodi aut fuerit sicca exiccatum
vehementi: imo quantum ad carnem quod creat ch. est ve-
hementis humiditatis: aut paucis exiccatiois. Et in
illis quod minoratur exiccatioe ei est additio in cera
eius et ipsis oleo si est emplum. et de eis quod additum
in eius exiccatum est ut igitur et ipsis et minoretur ei
vintuositas et multitudine medicinarum:
aut addatur in eis sicut mel.

In isto capitulo: quod in predictis vleribus intentio erat rege-
neratio carnis ostendit modum secundum quem debent administra-
ri medicie generative carnis in predictis vleribus. et in aliis
in quibus idem carnis generari. Et dividitur in partes duas.
Primo facit quod dicitur est. z. in spali exprimit quasdam medi-
cinas iuuatiuas in vleribus predictis ad generationem car-
nis per hoc et exiccat illa vlera et absterget. z. ibi (Nos
quidam iam diximus medicinas) Prima in tres. primo dat
canonem. de tempore administratiois taliu medicinaz quod admi-
nistrantur ad generandum carnem. z. dat canonem circa admi-
nistratioe ipsorum quartum ad virtutem ipsorum. z. dat canonem ad
ministratioe eorum quartum ad modum sube in qua debet admi-
nistrari. z. ibi (Cum ergo muddicatum est. tunc elongetur) z. ibi
(Et creatio quodam carnis in eis cum emplis) Dicit g. primo.
opus ut non creetur caro donec muddicetur vlerus super a virule-
ta et a sanie grossa: quoniam perfecta muddicatio est causa ut possit
generari caro bona. Si autem administrantur medicie generative car-
nis aenam perfecta muddicatoe. tunc caro que regeneratur non est
laudabilis: propterea quod non subycitur. s. per materia sanguis
muddus: sed immuddus et attrahitur nutrimentum ad ipsum et. Et
r. quoniam hec est maxima ex qua generatur caro. attrahitur autem nutri-
mentum cum multiplicatioe boni chimi et laudabilis et fricatioe
illorum membrorum et similibz quod sanguinem attrahunt ad locum aliquem.
Tunc cum dicit (Cum ergo) dat canonem in administratioe ipsorum
quartum ad virtutem eorum. et primo ostendit quod in abstensione de-
bet participare. et docet cognoscere quoniam medicamentum est ab-
stergere supflue. z. ostendit quali exiccatioe debet participare. et
docet cognoscere est debile aut supflua exiccatioe remittens nos ad predicta. z. docet modum secundum quoniam cognoscere potest
medicamentum quoniam supfluit aut debile est in exiccatioe vel ab-
stensione. z. ibi (Et opus ut obseruet) z. ibi (Fac g. id quod diximus)
Quod in prima parte dicit est manifestum ex eo quod dictum
fuit supra in capitulo generali. In secunda parte vult dicere quod ad
cognoscendum utrum medicamentum quod administratur sit supflue hu-
midum et pax siccu obserua predicta recepta et predictos cano-
nes quod supra sunt dicti multotiens. In terza parte vult dicere quod
quoniam tu vides medicamentum aut supfluerere in exiccatioe aut du-
mitti fac illud quod dicitur est in capitulo vlerorum virulentorum. vii
ipse dicebat supra. Et obserua hoc perceptum in medicinis fa-
ciientibus nasci carnem et. in quantum remanet vlera huiusmodi aut
fiuit sicca ex exiccatioe vehementi et. q. d. Aui. quod id perceptum
de hic obseruari de diuersitate medicinaz in exiccatioe